АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОЛИВЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Песчанокопского района  Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.04.2023                                       №48                                 с. Поливянка
«Об утверждении Правил  охраны жизни людей на водных объектах

на территории Поливянского сельского поселения»

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 14.12.2006г. № 769 «О порядке утверждения Правил охраны жизни людей на водных объектах», Постановлением  Правительства  Ростовской     от 03.04.2023 г №248 «О внесении изменения в постановление  Правительства  Ростовской  области  от 23.05.2012 г №436» ,

                                              Постановляю

1.Утвердить Правила охраны жизни и здоровья людей на водных объектах, на территории Поливянского  сельского поселения согласно приложению №1

 2.Постановление Администрации Поливянского  сельского поселения от
 30.05.2022 г. № 65 «Об  обеспечении   безопасности   людей   на   водных   объектах

  в    летний    период   2022   года   на   территории   Поливянского   сельского поселения» считать утратившим силу.

3. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в летний период 2023 года на территории Поливянского сельского поселения (приложение №2).

4. Утвердить   состав  патруля мест  массового  отдыха  на  мелководных   и непроточных водоемах (приложение №3).

5.Постановление опубликовать в Информационном бюллетени и разместить  его  на официальном  сайте Администрации  Поливянского сельского поселения.

6. Контроль за исполнением постановления   возложить на главного специалиста по вопросам муниципального хозяйства, ЧС, ПБ Администрации  Поливянского сельского поселения Коротя Н.Н.

Глава    Администрации   Поливянского

сельского поселения                                                                    А.В. Балык

Постановление  вносит

 ответвленный по  вопросам  ЧС, ПБ

Коротя Н.Н.
Приложение

к постановлению администрации

Поливянского сельского поселения

от 18.04.2023 г. № 48

ПРАВИЛА

охраны жизни людей на водных объектах

Поливянского сельского поселения
1. Общие положения
1.1. Настоящие Правила охраны жизни людей на водных объектах Поливянского сельского поселения (далее – Правила) являются обязательными для исполнения организациями независимо от их ведомственной принадлежности и формы собственности и гражданами на всей территории Поливянского сельского поселения.

Правила разработаны в целях обеспечения: охраны жизни людей на водных объектах организации  мест для  купания.

1.2. Водопользователи, осуществляющие пользование водным объектом или его участком в рекреационных целях, несут ответственность за безопасность людей на предоставленных им для этих целей водных объектах или их участках.

1.3. На водных объектах общего пользования могут быть запрещены купание, использование  технических средств, предназначенных для отдыха, а также установлены другие запреты в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Ростовской области, с обязательным оповещением населения Администрацией сельского поселения через средства массовой информации, выставлением вдоль берега специальных информационных знаков или иным способом.

1.4. Водопользователи, допустившие нарушение настоящих Правил вследствие несоблюдения указанных в договоре водопользования или решении о предоставлении водного объекта в пользование условий и требований, привлекаются к ответственности в порядке, установленном законодательством.
2. Меры обеспечения безопасности населения на пляжах

и других местах массового отдыха на водных объектах

2.1. В местах массового отдыха запрещается:

2.1.1. Купаться в местах, где выставлены щиты с предупреждениями и запрещающими надписями.

2.1.2. Купаться в необорудованных, незнакомых местах.

2.1.3. Прыгать в воду с лодок и сооружений, не приспособленных для этих целей.

2.1.4. Загрязнять и засорять водные объекты.

          Приходить с собаками и другими животными
2.1.5. Купаться в состоянии алкогольного опьянения.

2.1.6. Подавать крики ложной тревоги.

2.1.7. Плавать на средствах, не предназначенных для этого.

2.2. Каждый гражданин обязан оказать посильную помощь терпящему бедствие на водном объекте.

3. Меры обеспечения безопасности детей на водном объекте
3.1. Места для купания детей должны оборудоваться согласно требований  предъявляемых Водным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 14.12.2006 № 769 «О порядке утверждения Правил охраны жизни людей на водных объектах»;

3.2.Безопасность детей на водном объекте обеспечивается правильным выбором и оборудованием мест, отведенных для купания, систематической разъяснительной работой с детьми о правилах поведения на водном объекте и соблюдением мер предосторожности.

          3.3.Перед началом купания детей проводится подготовка мест для            купания (территории пляжа и участка акватории водного объекта,

отведенного для купания
 3.4.Границы участка, отведенного для купания детей, обозначаются
вдоль береговой черты флажками.

3.5. Купание детей проводится под наблюдением взрослых.

3.6. Детям запрещается нырять в воду с перил, мостиков, заплывать за границу участка, отведенного для купания, плавать на не предназначенных для этого средствах.
              3.7.  Место для купания детей должно отвечать установленным санитарным требованиям, быть благоустроенно и ограждено со стороны суши
 3.8. Места для купания детей оборудуются помещениями для оказания
первой помощи пострадавшим и навесами для защиты от солнца.

3.9 На стойках (щитах) размещается спасательный инвентарь
4.0. Не допускаются купание детей в неустановленных местах и другие нарушения правил поведения на водном объекте.
4. Знаки безопасности на водных объектах
4.1. Знаки безопасности на водных объектах устанавливаются, водопользователями на берегах водных объектов для предотвращения несчастных случаев и обеспечения безопасности людей на водных объектах.

4.2. Знаки имеют форму прямоугольника с размерами сторон не менее 50 – 60 см и изготавливаются из прочного материала.

4.3. Знаки устанавливаются на видных местах и укрепляются на столбах (деревянных, металлических, железобетонных), врытых в землю.

Высота столбов над землей должна быть не менее 2,5 метра.

5.4. Надписи на знаках делаются черной или белой краской.

5.5. Характеристики знаков безопасности на водных объектах приведены в таблице.

Таблица

Характеристика знаков безопасности на водных объектах
	№ п/п
	Надпись на знаке
	Описание знака

	1
	2
	3

	1.
	Место купания (с указанием  границ в метрах)
	изображение в зеленой рамке, надпись  вверху, на знаке изображен плывущий  человек; знак укрепляется на столбе белого цвета

	2.
	Место купания детей

(с указанием границ в метрах)
	изображение в зеленой рамке, надпись  вверху, на знаке изображены двое детей,  стоящих в воде; знак укрепляется на столбе белого цвета

	3.
	Место купания животных

(с указанием границ в метрах)
	изображение в зеленой рамке, надпись  вверху, на знаке изображена плывущая  собака; знак укрепляется на столбе белого цвета

	4.
	Купаться запрещено

(с указанием границ в метрах)
	изображение в красной рамке перечеркнуто красной чертой по диагонали из верхнего левого угла, надпись вверху, на знаке изображен плывущий человек; знак укреплен на столбе красного цвета

	5.
	Переход (переезд) по льду  разрешен
	знак зеленого цвета, надпись в центре;  знак укрепляется на столбе белого цвета

	6.
	Переход (переезд) по льду  запрещен
	знак красного цвета, надпись в центре;  знак укрепляется на столбе красного цвета

5.6. За нарушение настоящих Правил, виновные лица несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Приложение №2
к Постановлению  администрации

Поливянского сельского поселения

от 18.04 2023 № 48
ПЛАН

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в летний период 2023 года на территории Поливянского сельского поселения

	№
	Наименование мероприятий
	Время выполнения
	Исполнитель

	1. Мероприятия по пропаганде мер безопасности населения

на водных объектах в летний период

	1.1.
	Распространение  памятки «Меры безопасности на водных объектах в летний период»
	С 31 мая по 31 августа 2023 года
	Специалисты администрации

	1.2.
	Провести в школах,  дошкольных учреждениях и лагерях отдыха месячник безопасности на воде
	Ежемесячно в течение  лета - в первой половине месяца
	Директора школ, директор летнего оздоровительного лагеря

	1.3.
	Информирование неработающего населения о мерах безопасности на водных объектах в летний период
	Июнь, июль, август
	Специалисты администрации

	1.4.
	Разъяснительная работа по вопросам обеспечения безопасности на водных объектах в летнее время с жителями сельского поселения
	Июнь, июль, август
	Специалисты администрации

	01.05.19
	Разместить  информацию о  запрете  купания  на  официальном  сайте  администрации Поливянского сельского поселения
	 До 03.06.2022 г
	Галыгина Н.В.

	01.06.19
	Провести  профилактическую   работу с родителями   в  неблагополучных, многодетных, вновь прибывших  семьях
	До 06.06.2023 г
	Галыгина Н.В.

Коротя Н.Н.

	2. Мероприятия по организации содержания мест массового отдыха населения

	2.1.
	Выполнение работ по содержанию и благоустройству мест массового отдыха населения (уборка мусора, скашивание травы)
	Весь период
	Специалисты администрации

	2.3.
	Контроль за соблюдением чистоты, правопорядка и  надлежащего использования мест отдыха  гражданами.
	Весь период
	Специалисты администрации,

	3. Проведение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах

	3.1.
	Подготовить и  установить щиты с предупреждающими и запрещающими надписями: «Купание запрещено»

	До 03.06.2023 г
	Коротя Н.Н.

	3.2
	Для поддержания правопорядка на водоемах поселения, обеспечения безопасности населения, охраны окружающей среды и природных ресурсов организовать:

 Патрулирование  ДНД,  волонтеры, специалисты администрации  в местах массового отдыха населения, в местах  неорганизованного купания, выходные и праздничные дни.

	По отдельному графику
	Галыгин А.Е.

Главы  Администрации   Поливянского

сельского поселения                                                             А.В. Балык
Приложение №3
к Постановлению  администрации

Поливянского сельского поселения

от 18.04 2023 № 48
Состав  патруля мест  массового  отдыха  на  мелководных   и непроточных водоемах  Поливянского  сельского поселения

( в летнее время 2022 года )

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Направление  патрулирование
	Время  патрулирования
	Дни недели

	1
	Коротя Николай  Николаевич

8-928-197-07-15
	Акватория пруда в  районе  пер. Речной с. Николаевка

	8-00 до  13-00
	Понедельник

	2
	Галыгина Надежда Васильевна

8-919-897-41-93
	Акватория пруда в  районе  ул Ленина  с. Поливянка.

	8-00 до  13-00
	Вторник,

	3
	Галыгина  Светлана Анатольевна

8-905-452-08-81
	Акватория пруда в  районе  ул Горького с. Поливянка.

	8-00 до  13-00
	среда

	4
	Кандабаров Александр Викторович

8-989-630-08-20
	 Часть  акватории пруда ул. Октябрьская,

ул. Пушкина  ,ул. Горького села Поливянка
	10-00-20-00
	ежедневно

	5
	Мизюков  Николай  Иссидорович

8-906-454-35-73-
	Часть  акватории пруда ул. Набережная , ул. Советская
	10-00-20-00
	ежедневно

	6
	Иванов  Александр Михайлович

8-906-180-17-81
	Часть  акватории пруда окраина  ул. Советская
	10-00-20-00
	ежедневно

	7
	Алексеев Андрей  Сергеевич

8-8-928-117-10-21
	Часть  акватории пруда ул. Набережная , ул. Советская, ул. Пушкина
	10-00-20-00
	ежедневно

	8
	Ермолов  Георгий  Петрович

8-928-193-42-98
	Часть  акватории пруда ул.Кирова
	10-00-20-00
	ежедневно

	10
	Галыгин  Алексей Евгеньевич

8-989-700-76-14
	Часть  акватории   пруда   ул. Пушкина  села Поливянка
	15-00-20-00
	суббота

Глава Администрации
 Поливянского сельского поселения                                    А.В. Балык